
TEMPO TOTAL DE REGISTRO

RK MÊS LOCALIDADE - UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º jun PR 34:36:27 5467 1 dia e  10 horas.

2º jun SE 35:50:09 402 1 dia e  11 horas.

3º jun ES 38:44:35 1585 1 dia e  14 horas.

4º jun GO 39:13:11 2592 1 dia e  15 horas.

5º jun DF 49:20:41 1874 2 dia e  01 horas.

6º jun AM 52:04:39 868 2 dia e  04 horas.

7º jun PA 56:36:31 1420 2 dia e  08 horas.

8º jun MA 57:21:28 1238 2 dia e  09 horas.

9º jun MT 58:27:33 1659 2 dia e  10 horas.

10º jun MS 61:46:20 860 2 dia e  13 horas.

11º jun RN 61:47:53 707 2 dia e  13 horas.

12º jun AL 61:56:11 567 2 dia e  13 horas.

13º jun PB 66:15:07 700 2 dia e  18 horas.

14º jun RR 67:54:19 134 2 dia e  19 horas.

15º jun RO 68:19:42 505 2 dia e  20 horas.

16º jun TO 71:03:18 475 2 dia e  23 horas.

17º jun AP 71:21:43 220 2 dia e  23 horas.

18º jun SP 72:19:07 21949 3 dia e  00 horas.

19º jun RS 81:22:21 4450 3 dia e  09 horas.

20º jun MG 84:04:24 6779 3 dia e  12 horas.

21º jun RJ 84:57:22 2515 3 dia e  12 horas.

22º jun PE 95:07:24 1409 3 dia e  23 horas.

23º jun SC 102:23:34 4048 4 dia e  06 horas.

24º jun AC 103:40:50 150 4 dia e  07 horas.

25º jun PI 106:29:34 806 4 dia e  10 horas.

26º jun CE 117:50:05 1861 4 dia e  21 horas.

27º jun BA 151:14:38 2651 6 dia e  07 horas.

Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

O tempo total de Abertura de empresas e demais pessoas jurídicas leva em consideração o tempo na etapa de viabilidade, na

validação cadastral que os órgãos efetuam e na efetivação do registro e obtenção do CNPJ. OBS: Não são considerados os

tempos de inscrições municipais ou estaduais e nem a obtenção de licenças para funcionamento do negócio. 

TEMPO TOTAL DE REGISTRO - JUNHO/2021

No mês  JUNHO/2021 o Estado do Paraná apresentou o melhor Tempo Médio de Registro, entre todos os Estados do País, com 

34h36min (01 dia e 10 horas)

TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS -JUNHO/2021

Legenda:
Tempo Total de Abertura: 

Até 03 dias
Entre 03 e 05 dias
Entre 05 e 07 dias
Acima de 07 dias

Obs.: A cor do Estado/DF refere a posição alcançada no marco 75% 
dos processos finalizados nas aberturas de Empresas e demais Pessoas 
Jurídicas. 

ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA
JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ



TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE TOTAL

RK MÊS LOCALIDADE - UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º jun SP 16:58:26 21949 0 dia e  16 horas.

2º jun PR 17:50:33 5467 0 dia e  17 horas.

3º jun ES 19:34:29 1585 0 dia e  19 horas.

4º jun DF 19:51:00 1874 0 dia e  19 horas.

5º jun AM 22:26:11 868 0 dia e  22 horas.

6º jun GO 22:49:43 2592 0 dia e  22 horas.

7º jun RO 23:05:50 505 0 dia e  23 horas.

8º jun MS 23:57:42 860 0 dia e  23 horas.

9º jun SE 24:54:11 402 1 dia e  00 horas.

10º jun AC 25:34:14 150 1 dia e  01 horas.

11º jun RN 26:54:17 707 1 dia e  02 horas.

12º jun MT 28:48:10 1659 1 dia e  04 horas.

13º jun AL 29:26:55 567 1 dia e  05 horas.

14º jun RJ 30:11:54 2515 1 dia e  06 horas.

15º jun PB 32:29:54 700 1 dia e  08 horas.

16º jun RR 32:38:47 134 1 dia e  08 horas.

17º jun PE 34:36:33 1409 1 dia e  10 horas.

18º jun TO 37:49:29 475 1 dia e  13 horas.

19º jun CE 38:10:03 1861 1 dia e  13 horas.

20º jun MA 38:18:46 1238 1 dia e  14 horas.

21º jun MG 38:46:55 6779 1 dia e  14 horas.

22º jun RS 41:29:51 4450 1 dia e  17 horas.

23º jun AP 42:02:33 220 1 dia e  18 horas.

24º jun PA 44:25:04 1420 1 dia e  20 horas.

25º jun PI 80:53:13 806 3 dia e  08 horas.

26º jun SC 87:57:50 4048 3 dia e  15 horas.

27º jun BA 93:27:38 2651 3 dia e  21 horas.

Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS -JUNHO/2021

No mês de Junho o Estado do Paraná apresentou o 2º melhor tempo médio de Consulta Prévia de Viabilidade, entre todos os

Estados do País, com 17h50m.

TEMPO CONSULTA VIABILIDADE TOTAL  - JUNHO/2021

O tempo Médio de Consulta Prévia de Viabilidade Total leva em consideração a média do tempo na etapa de Viabilidade de Nome, 

de responsabilidade das Juntas Comerciais (Ou OAB) e o tempo de Viabilidade Locacional, de responsabilidade das Prefeituras 

integradas.
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JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ



TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE NOME

RK MÊS LOCALIDADE - UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º jun SC 0:10:31 4048 0 dia e  00 horas.

2º jun BA 0:14:35 2651 0 dia e  00 horas.

3º jun SP 0:26:53 21949 0 dia e  00 horas.

4º jun PA 0:31:48 1420 0 dia e  00 horas.

5º jun PE 0:53:57 1409 0 dia e  00 horas.

6º jun RJ 2:46:54 2515 0 dia e  02 horas.

7º jun GO 3:58:41 2592 0 dia e  03 horas.

8º jun SE 4:07:57 402 0 dia e  04 horas.

9º jun CE 5:35:55 1861 0 dia e  05 horas.

10º jun DF 5:48:46 1874 0 dia e  05 horas.

11º jun MS 5:49:18 860 0 dia e  05 horas.

12º jun PR 6:25:52 5467 0 dia e  06 horas.

13º jun RO 7:24:58 505 0 dia e  07 horas.

14º jun RN 7:44:32 707 0 dia e  07 horas.

15º jun AM 9:29:50 868 0 dia e  09 horas.

16º jun ES 9:43:53 1585 0 dia e  09 horas.

17º jun MA 10:30:38 1238 0 dia e  09 horas.

18º jun RS 10:45:00 4450 0 dia e  10 horas.

19º jun PB 10:48:54 700 0 dia e  10 horas.

20º jun TO 11:29:18 475 0 dia e  11 horas.

21º jun AP 12:31:37 220 0 dia e  12 horas.

22º jun AC 13:12:30 150 0 dia e  13 horas.

23º jun MG 13:17:39 6779 0 dia e  13 horas.

24º jun MT 13:41:16 1659 0 dia e  13 horas.

25º jun RR 13:57:59 134 0 dia e  13 horas.

26º jun AL 15:09:34 567 0 dia e  15 horas.

27º jun PI 18:33:51 806 0 dia e  18 horas.

Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS -JUNHO/2021

O Tempo Médio de Viabilidade de Nome leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise do nome, de 

responsabilidade da Junta Comercial ou da OAB.

No mês de JUNHO o Estado do Paraná apresentou o 12º melhor tempo médio de consulta de Viabilidade de nome entre todos

os Estados do País, com 6h e 25m.

TEMPO CONSULTA VIABILIDADE DE NOME  - JUNHO/2021
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TEMPO DE CONSULTA DE VIABILIDADE DE ENDEREÇO

RK MÊS LOCALIDADE - UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º jun PR 15:26:06 5467 0 dia e  15 horas.

2º jun DF 15:45:51 1874 0 dia e  15 horas.

3º jun AM 15:52:34 868 0 dia e  15 horas.

4º jun SP 16:31:46 21949 0 dia e  16 horas.

5º jun ES 16:58:03 1585 0 dia e  16 horas.

6º jun AC 19:59:11 150 0 dia e  19 horas.

7º jun MS 21:04:44 860 0 dia e  21 horas.

8º jun AL 21:14:43 567 0 dia e  21 horas.

9º jun RO 21:47:46 505 0 dia e  21 horas.

10º jun GO 22:13:31 2592 0 dia e  22 horas.

11º jun MT 23:16:40 1659 0 dia e  23 horas.

12º jun SE 24:49:14 402 1 dia e  00 horas.

13º jun RN 26:34:20 707 1 dia e  02 horas.

14º jun RJ 30:11:54 2515 1 dia e  06 horas.

15º jun RR 30:17:42 134 1 dia e  06 horas.

16º jun PB 30:56:56 700 1 dia e  06 horas.

17º jun MG 32:15:42 6779 1 dia e  08 horas.

18º jun PE 34:36:33 1409 1 dia e  10 horas.

19º jun CE 35:01:31 1861 1 dia e  11 horas.

20º jun TO 36:21:25 475 1 dia e  12 horas.

21º jun MA 38:03:56 1238 1 dia e  14 horas.

22º jun RS 38:39:12 4450 1 dia e  14 horas.

23º jun AP 39:44:35 220 1 dia e  15 horas.

24º jun PA 44:25:04 1420 1 dia e  20 horas.

25º jun PI 79:05:48 806 3 dia e  07 horas.

26º jun SC 87:57:50 4048 3 dia e  15 horas.

27º jun BA 93:25:04 2651 3 dia e  21 horas.

Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS -JUNHO/2021

O Tempo Médio de Viabilidade de Endereço leva em consideração o tempo entre a solicitação do pedido e a análise locacional 

da empresa, de responsabilidade da Prefeitura do Município onde está localizada a empresa.

No mês de JUNHO  o Estado do Paraná apresentou o melhor tempo médio de consulta de Viabilidade de Endereço entre os 

Estados do País, com 15h e 26m.

TEMPO CONSULTA VIABILIDADE LOCACIONAL (ENDEREÇO)  - JUNHO/2021
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TEMPOS MÉDIOS DE ABERTURA DE EMPRESAS -JUNHO/2021
TEMPO MÉDIO DE REGISTRO

RK MÊS LOCALIDADE - UF Medidas QTD PROC Dias e Horas (extenso)

1º jun SE 10:17:03 402 0 dia e  10 horas.

2º jun PA 10:25:56 1420 0 dia e  10 horas.

3º jun SC 14:09:06 4048 0 dia e  14 horas.

4º jun GO 16:10:52 2592 0 dia e  16 horas.

5º jun PR 16:19:51 5467 0 dia e  16 horas.

6º jun MA 18:02:14 1238 0 dia e  18 horas.

7º jun ES 18:57:18 1585 0 dia e  18 horas.

8º jun PI 25:19:45 806 1 dia e  01 horas.

9º jun AP 29:09:05 220 1 dia e  05 horas.

10º jun DF 29:18:49 1874 1 dia e  05 horas.

11º jun AM 29:27:22 868 1 dia e  05 horas.

12º jun MT 29:28:28 1659 1 dia e  05 horas.

13º jun AL 31:40:21 567 1 dia e  07 horas.

14º jun TO 32:54:11 475 1 dia e  08 horas.

15º jun PB 33:29:45 700 1 dia e  09 horas.

16º jun RN 34:12:32 707 1 dia e  10 horas.

17º jun RR 34:57:10 134 1 dia e  10 horas.

18º jun MS 37:37:11 860 1 dia e  13 horas.

19º jun SP 38:27:36 21949 1 dia e  14 horas.

20º jun RS 39:36:04 4450 1 dia e  15 horas.

21º jun MG 41:07:04 6779 1 dia e  17 horas.

22º jun RO 45:04:05 505 1 dia e  21 horas.

23º jun RJ 53:51:43 2515 2 dia e  05 horas.

24º jun BA 55:10:15 2651 2 dia e  07 horas.

25º jun PE 60:18:31 1409 2 dia e  12 horas.

26º jun CE 74:07:25 1861 3 dia e  02 horas.

27º jun AC 77:53:43 150 3 dia e  05 horas.

Fonte: Redesim (https://estatistica.redesim.gov.br/tempos-abertura)

O Tempo Médio de Registro leva em consideração o tempo de análise do processo na Junta Comercial (ou na OAB), desde a

sua disponibilização para análise até o seu deferimento. Este tempo médio não exclui o tempo em que o processo fica em

Exigência, aguardando correção por parte do usuário/requerente. 

No mês de JUNHO o Estado do Paraná apresentou o 5º melhor tempo médio de Registro, entre todos os Estados do País, com

16h e 19min.

TEMPO MÉDIO DE REGISTRO -JUNHO/2021
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